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Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Ole Bjørn Kraft har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Ole Bjørn Kraft: Urigtigheden af 
den Sammenligning, det ærede Medlem Hr. 
Krag i dette Øjeblik drog mellem de 7 kon- 
servative Medlemmer og Venstres Stilling, 
fremgaar alene af den Kendsgerning, at 
medens en Ændring den Gang vilde betyde, 

.at der vilde komme en retfærdig Repræsen- 
tation for det konservative Parti, vilde en 
Ændring som den af det ærede Medlem 
Hr. Krag paatænkte medføre, at Venstre, 
der allerede nu har for mange Mandater, 
vilde faa endnu flere for mange. 

Formanden: Indenrigsministeren har 
Ordet. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Jeg 
frafalder Ordet. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

°M. K. Sørensen: Jeg tillader mig at 
foreslaa, at Lovforslaget henvises til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af  Forslag til Lov 
om Tilføjelse til Lov om Rettens Pleje af 11. 
April 1916 (Panthaveres Retsstilling). 

. (Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 3713; 
Fremsættelsen, findes i Tidenden Sp. 1416). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Hans Rasmussen: Jeg ønsker ganske 
kort paa min Gruppes Vegne at udtale min 
Paaskønnelse af, at dette lille Lovforslag 
er fremkommet. Jeg synes, at det paa ud- 
mærket Maade supplerer den Række Krise- 
lovforslag, vi i denne Tid har til Behandling 
her i Rigsdagen. Som det, fremgaar af Lov- 
forslagets Tekst, drejer det sig om en Til- 
føjelse til en enkelt af Retsplejelovens Para- 
graner. Det gælder om at bestemme nøjere 
Forholdet mellem Debitor og Kreditor. 

'Det forekommer mig, at vi maa sige, 

at den nugældende Ordning ved visse Lejlig- 
heder kan komme til at virke ubilligt ikke 
blot overfor den Skyldner, der er Tale om, 
men eventuelt ogsaa overfor de Kautionister, 
der har gjort Skyldneren den Tjeneste at 
melde sig som Kautionister for ham. Paa 
den anden Side maa det ligeledes betragtes 
som ubilligt, at den Panthaver, der gør sine 
Rettigheder gældende, ved Forholdenes Na- 
tur kan blive saaledes stillet, at han ikke 
blot faar Dækning for sit Krav, men ogsaa 
kan blive dobbelt betalt, hvis han ved'den 
Auktion, ved hvilken han overtager et Pant, 
kommer i Besiddelse af dette for en Sum, 
som er lavere end Pantets virkelige Værdi. 

Det er urimeligt, at noget saadant skal 
kunne finde Sted, og jeg mener, det er paa 
sin Plads, at man nu ændrer dette Forhold. 
Jeg billiger, at man har benyttet den Lej- 
lighed, som i denne Tid er kommet til at 
foreligge, til at ændre det, som der her er 
Tale om at ændre. Det kunde vel med 
Hensyn til det rent formelle siges, at det 
kan se noget underligt ud, at man paa et 
Tidspunkt, da man har en almindelig Re- 
vision af Retsplejen til Behandling, giver 
sig til at behandle Spørgsmaal om en Til- 
føjelse til en enkelt af denne store Lovs 
mange Paragraffer. Men under Hensyn til, 
at ingen i Øjeblikket kan være sikker paa, 
hvorledes Udfaldet bliver af Behandlingen 
af den store Retsplejereform, og under 
Hensyn til den økonomiske Situation, der i 
Øjeblikket foreligger, maa ' j  anse det for 
rigtigt, at vi gennemfører dette lille Lov- 
forslag. Jeg anbefaler, at vi vedtager Lov- 
forslaget, som det foreligger her, og jeg hen- 
stiller, at man gør det nogenlunde hurtigt. 

Jeg kunde tænke mig, at der kunde 
opstaa Spørgsmaal om, hvorvidt det kan 
siges at være rigtigt at lade Retten be- 
stemme, hvorledes Fremgangsmaaden skal 
være med Hensyn til Nedskrivning af Pant- 
haverens Fordring, men jeg vil gerne til- 
føje, at jeg for mit Vedkommende føler mig 
beroliget ved de Bemærkninger, der an- 
gaaende denne Sag er givet i de Oplys- 
ninger, der ledsager Lovforslaget, og det 
maa vel anses for en Selyfølge, at man ved 
en saadan Opgørelse tager de Forhold i 
Betragtning, som foreligger dels gennem 
den paagældende Ejendoms Vurdering til 
Ejendomsskyld og dels gennem Vurderingen 
til Laaneefterretning o. s. v. Jeg mener 
ikke, der kan siges med Rette at være 
Plads for Betænkeligheder her, og jeg mener 
da alt i alt, at dette Lovforslag meget vel 
egner sig til Vedtagelse i den Skikkelse, 
hvori det foreligger, og jeg tillader mig 
derfor at anbefale Tinget at vedtage det. 


